Соглашение
в области планирования социально-экономического развития муниципального образования «Турочакский район»
на 2020 год

г. Горно-Алтайск 						«16» марта 2020 г.

[bookmark: _GoBack]Министерство экономического развития Республики Алтай, именуемое в дальнейшем «Министерство», в лице исполняющего обязанности министра Тупикина Вячеслава Валерьевича, действующего на основании Положения о Министерстве экономического развития Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 22 ноября 2014 года
№ 332, с одной стороны, и муниципальное образование «Турочакский район», именуемое в дальнейшем «муниципальное образование», в лице Главы администрации «Турочакский район» Осипов Виктор Валерьевич, действующей на основании Устава муниципального образования «Турочакский район», с другой стороны, далее именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.
[bookmark: Par111]
I. Предмет Соглашения
1. Предметом настоящего Соглашения является достижение целевых значений показателей социально-экономического развития (далее –показатели) в соответствии с приложением № 1 к настоящему Соглашению.
II. Права и обязанности сторон
[bookmark: Par123]2. Министерство обязано:
а) осуществлять контроль за исполнением обязательств, вытекающих из настоящего Соглашения;
б) оказывать информационно-методическую помощь муниципальному образованию по вопросам достижения целевых значений показателей;
в) обеспечить осуществление мониторинга реализации Плана мероприятий («дорожной карты») по перспективному развитию экономики и росту собственных доходов консолидированного бюджета муниципального образования;
г) рассматривать предложения муниципального образования по достижению целевых значений показателей согласно приложению к настоящему Соглашению;
д) осуществлять мониторинг и комплексную оценку по итогам достижения муниципальным образованием целевых значений показателей, установленных в приложении к настоящему Соглашению.
3. Министерство вправе:
а) запрашивать информацию о достижении целевых значений показателей, установленных в  приложении к настоящему Соглашению;
б) осуществлять оценку достижения целевых значений показателей, установленных в приложении к настоящему Соглашению;
в) осуществлять проверки соответствия представленных отчетов плановым значениям показателей, установленным в приложении к настоящему Соглашению.
4. Муниципальное образование вправе:
а) направить предложения по достижению целевых значений показателей согласно приложению к настоящему Соглашению.
5. Муниципальное образование обязано:
а) разработать План мероприятий («дорожную карту») об исполнении Соглашения в области планирования социально-экономического развития муниципального образования в течение 30 календарных дней после подписания настоящего Соглашения;
б) направить в Министерство копию муниципального нормативного правового акта об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») об исполнении Соглашения в области планирования социально-экономического развития муниципального образования в течение 10 календарных дней после принятия муниципального нормативного правового акта;
в) предпринять достаточные меры по достижению целевых значений показателей согласно приложению к настоящему Соглашению;
г) представлять по итогам проведения мониторинга социально-экономического развития муниципальных образования в Республике Алтай сводную аналитическую информацию о социально-экономическом развитии муниципального образования, включающую анализ достижения целевых значений показателей, установленных в приложении к настоящему Соглашению.

III. Срок действия Соглашения
6. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до 31 декабря 2020 года.

IV. Разрешение споров
7. Неурегулированные Сторонами путем переговоров споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения или в связи с ним, рассматриваются в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

V. Другие условия
8. Изменение и дополнение настоящего Соглашения допускается по соглашению Сторон и оформляется дополнительным соглашением. Все изменения действительны, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
9. Настоящее Соглашение составлено в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
10. Перечень целевых показателей социально-экономического развития муниципального образования (приложение к настоящему Соглашению) является неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
.

VI. Юридические адреса Сторон
	Министерство экономического развития Республики Алтай

Адрес: 649000, Республики Алтай,
г. Горно-Алтайск, ул. Чаптынова, 24.

Исполняющий обязанности министра экономического развития
Республики Алтай

_________________ В.В. Тупикин
м.п.
	Муниципальное образование         «Турочакский район»

Адрес: 649140, Республика Алтай,  с. Турочак,
ул. Советская, 77.

Глава муниципального образования
«Турочакский район»

________________ О.В. Осипов
м.п.

8

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Соглашению в области планирования социально-экономического развития муниципального образования
«Турочакский район» на 2020 год

Перечень целевых показателей социально-экономического развития муниципального образования
«Турочакский район» на 2020 год
	№ п/п

Наименование показателя № п/п
	Единица измерения (способ расчета производного показателя для установления целевого значения)
	2019 год
	2020 год
	в том числе

	за 1 полугодие
	за 9 месяцев
	за год

	Основные показатели социально-экономического развития

	1.
	Налоговые доходы консолидированного бюджета муниципального образования (без учета доходов от уплаты акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимых
	в % к соответствующему периоду прошлого года
	102,3
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0

	2.
	Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) по кругу предприятий, не относящихся к субъектам малого предпринимательства
	в % к соответствующему периоду прошлого года
	102,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0

	3.
	Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей
	человек
	х
	216
	216
	216
	216

	4.
	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием
	в % к общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения
	92,99
	92,99
	92,99
	92,99
	92,99

	5.
	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами (без субъектов малого предпринимательства)
	в % к соответствующему периоду прошлого года
	102,5
	103,0
	103,0
	103,0
	103,0

	тыс. рублей на человека
	38,4
	39,6
	19,6
	31,7
	39,6

	6.
	Объем промышленного производства
	индекс физического объема, %
	106,2
	101,5
	100,0
	101,5
	101,5

	тыс. рублей на человека
	13,1
	13,4
	6,2
	9,2
	13,4

	7.
	Объем производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	индекс физического объема, %
	100,1
	101,0
	101,0
	101,0
	101,0

	млн. рублей
	304,50
	307,55
	94,2
	245,4
	307,55

	8.
	Объем производства продукции растениеводства  в хозяйствах всех категорий
	индекс физического объема, %
	100,1
	101,0
	101,0
	101,0
	101,0

	млн. рублей
	93,63
	94,57
	0,87
	64,8
	94,57

	9.
	Объем производства продукции животноводства  в хозяйствах всех категорий
	индекс физического объема, %
	100,1
	101,0
	101,0
	101,0
	101,0

	млн. рублей
	210,87
	212,98
	93,35
	180,58
	212,98

	10.
	Уровень зарегистрированной безработиц
	в % к экономически активному населению
	2,90
	2,90
	3,0
	2,9
	2,9

	11.
	Число родившихся
	в % к соответствующему периоду прошлого года
	89,8
	102,4
	102,4
	102,4
	102,4

	родившихся на 1 тыс. человек населения
	12,3
	12,6
	11,8
	12,2
	12,6

	12.
	Число умерших от внешних причин
	в % к соответствующему периоду прошлого года
	57,2
	62,4
	62,4
	62,4
	62,4

	умерших от внешних причин на 100 тыс. человек населения
	129,0
	80,5
	50,5
	70,5
	80,5

	13.
	Ввод жилья
	в % к соответствующему периоду прошлого года
	111,2
	101,8
	101
	101,8
	101,8

	квадратных метров на 1 тыс. человек  населения
	886,9
	449,7
	210,2
	380,0
	449,7

	14.
	Доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 2-х месяцев до 3-х лет (отношение численности детей в возрасте от 2-х месяцев до 3-х лет, получающих дошкольное образование в текущем году, к сумме численности детей в возрасте от 2-х месяцев до 3-х лет, получающих дошкольное образование в текущем году, и численности детей от 2-х месяцев до 3-х лет, находящихся в очереди на получение в текущем году дошкольного образования)
	в % от потребности в услугах дошкольного образования
	95,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	15.
	Удельный вес детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию в организациях различной организационно-правовой формы и формы собственности
	в % от количества детей в возрасте от 5 до 18 лет
	92,0
	92,0
	92,0
	92,0
	92,0

	16.
	Число несовершеннолетних, пострадавших от преступных посягательств
	на 1000 детей в возрасте 0-18 лет
	8,7
	8,5
	Х
	Х
	8,5

	17.
	Туристский поток
	в % к соответствующему периоду прошлого года
	х
	108,0
	108,0
	108,0
	108,0

	18.
	Численность граждан, размещенных в КСР
	в % к соответствующему периоду прошлого года
	х
	108,0
	108,0
	108,0
	108,0

	19.
	Уровень бедности (отношение количества малообеспеченных семей к общему количеству семей (по данным Социального паспорта Республики Алтай)
	в % от общего количества семей (по данным Социального паспорта Республики Алтай)
	34,9
	32,4
	32,4
	32,4
	32,4

	20.
	Полнота внесения муниципальным образованием сведений по документам стратегического планирования (п. 5 ст. 11 Федерального закона от 28.06.2014 г. № 172-ФЗ) в Федеральную информационную систему стратегического планирования (ФИС СП) на базе ГАС «Управление»
	в % к общему количеству зарегистрированных документов
	х
	100,0
	10,0
	50,0
	100,0

	21.
	Полнота внесения сельскими поселениями муниципального образования сведений по документам стратегического планирования (п. 5 ст. 11 Федерального закона от 28.06.2014 г. № 172-ФЗ) в Федеральную информационную систему стратегического планирования (ФИС СП) на базе ГАС «Управление»
	удельный вес, в % к общему количеству зарегистрированных документов
	х
	100,0
	10
	50
	100

	Дополнительные показатели социально-экономического развития

	22.
	Производство молока в хозяйствах всех категорий
	в % к соответствующему периоду прошлого года
	100,1
	101,0
	101,0
	101,0
	101,0

	тонн
	3448,65
	3483,13
	1518,23
	2546,2
	3483,1

	23.
	Производство молока в  сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских ) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей
	в % к соответствующему периоду прошлого года
	100,0
	100,0
	100
	100
	100

	тонн
	19,60
	19,60
	9,2
	18,1
	19,6

	24.
	Производство скота и птицы на убой в живой массе
	в % к соответствующему периоду прошлого года
	100,1
	101,0
	101,0
	101,0
	101,0

	тыс. тонн
	449,25
	453,74
	37,37
	199,98
	453,7

	25.
	Поголовье КРС в хозяйствах всех категорий
	в % к соответствующему периоду прошлого года
	100,1
	100,0
	100
	100
	100

	голов
	2509
	2512
	3179
	3016
	2512

	26.
	Поголовье овец и коз в хозяйствах всех категорий
	в % к соответствующему периоду прошлого года
	100.1
	100,0
	100
	100
	100

	голов
	300
	300
	416
	350
	300

	27.
	Поголовье лошадей в хозяйствах всех категорий
	в % к соответствующему периоду прошлого года
	100,1
	100,9
	100,9
	100,9
	100,9

	голов
	743
	750
	806
	894
	750

	28.
	Поголовье маралов-оленей в хозяйствах всех категорий
	в % к соответствующему периоду прошлого года
	0,0
	0,0
	0
	0
	0

	голов
	0
	0
	0
	0
	0